
 
 

 H  O T Ă R Â R E  

  privind   exprimarea acordului de principiu cu privire la  acceptarea  de către Comuna 

Bărcănești a unei donații  pentru un sistem solar complet de 5 KW,  din partea  Apex 

Solar Energy SRL 

  

Consiliul Local al Comunei Bărcănești, județul Prahova, întrunit în ședință 

ordinară la data de 24.04.2024; 

 

 

 Având în vedere : 

-  Referatul de aprobare nr. 11.240 din  05.04.2024 al Primarului comunei Bărcăneşti 

pentru susținerea  Proiectului  de hotărâre   privind   exprimarea acordului de principiu 

cu privire la  acceptarea  de către Comuna Bărcănești a unei donații  pentru un sistem 

solar complet de 5 KW,  din partea  Apex Solar Energy SRL; 

 - Raportul de specialitate nr. 11.256 din 08.04.2024  al Secretarului general al comunei   

privind   exprimarea acordului de principiu cu privire la  acceptarea  de către Comuna 

Bărcănești a unei donații  pentru un sistem solar complet de 5 KW,  din partea  Apex 

Solar Energy SRL; 

- Scrisoarea  Apex Solar Energy SRL privind  oferirea unui  sistem solar complet de 

5KW, prin donație, înregistrată la Primăria Comunei Bărcănești sub 

nr.10686/27.03.2024 ; 

--  AAvviizzeellee  ffaavvoorraabbiillee  aallee    ccoommiissiiiilloorr  ddee  ssppeecciiaalliittaattee  nnrr..11,,  nnrr..22  șșii  nnrr..33    ddiinn  ccaaddrruull  

CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  ccoommuunneeii  Bărcănești ;    

--  AAvviizzuull  ffaavvoorraabbiill  aall    sseeccrreettaarruulluuii  ggeenneerraall  aall    ccoommuunneeii  Bărcăneşti..  

 

Ȋn conformitate cu prevederile: 

- art.108, art.129 alin.(2) lit c) , art.291 alin.(3) din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 

- art.69 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare ; 

  

 Ȋn temeiul prevederilor art.139 alin. (3)  lit. g) şi art.196 alin.(1) lit.a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,  cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 

 



 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E  : 

 

Art.1.-  Se aprobă Scrisoarea de ofertă formulată de Apex Solar Energy SRL     

privind  oferirea unui sistem solar complet  de 5 KW, sub formă de donație,  prezentată 

în anexa care face parte integrantă  din prezenta hotărâre.  

Art.2.- Se aprobă  emiterea  acordului de principiu pentru demararea investiției  

privind instalarea  unui sistem solar complet  de 5 KW ,sub formă de donație,   de către  

Apex Solar Energy SRL  .  

Art.3 –  Se stabilește  ca  sistemul solar complet  de 5 KW  oferit prin donație de  

Apex Solar Energy SRL  să fie amplasat  pe  construcția cu  destinația  Primăria 

Comunei Bărcănești situată în  comuna Bărcănești, sat Bărcănești, str.Crinilor nr.108, 

județul Prahova, Nr. Cadastral 21727, înscrisă în Cartea Funciară Nr. 21727 Bărcănești, 

aflată în domeniul public al Comunei Bărcănești , județul Prahova. 

Art.4.-Se împuternicește  Primarul comunei Bărcănești, domnul Gheorghe 

DIMA , să reprezinte  Comuna Bărcănești  în relația cu Apex Solar Energy SRL  pentru 

implementarea  proiectului . 

Art.5.-Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 

comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova prin aparatul de specialitate ,  iar prin grija 

secretarului general al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova va fi înaintată şi 

comunicată Institutiei Prefectului-Judet Prahova, Primarului comunei Bărcanesti , 

Serviciului Financiar-Contabil și Administrtiv  din cadrul Primăriei Comunei 

Bărcănești  si va fi adusa la cunostinta publica prin afisare la sediul instuitutiei,si 

prin publicare pe site-ul www.barcanesti.ro-M.O.L.,  în termenele stabilite de lege. 
 

 

 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
                                             

                                                                Niculina BADEA 

Contrasemnează: 
                                                                                  Secretarul  general al comunei, 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Nicoleta SAVU 

 

 

Bărcăneşti, 24.04.2024. 
Nr.25 

Nr.consilieri ȋn funcţie  15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15; Nr.voturi pentru 14; Nr. voturi ȋmpotrivă   0 ;  
Nr. voturi abţinere   1.      
sistem de vot : deschis  
Cvorum necesar : majoritate  absolută  


